CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA COMUNICAÇÃO E INFORMÁTICA

REQUERIMENTO N º............. , DE 2012

(da Sra. Luciana Santos)

Requer a realização de Audiência Pública

para analisar formas de financiamento de

Mídias Alternativas.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do Art.117, inciso VIII, combinado

com Art. 255, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados - RICD, após ouvido o

Plenário desta Comissão, realização de audiência pública para analisar formas de

financiamento de Mídias Alternativas. Tendo como convidados os senhores:

1. JOÃO BRANT - Coordenador Executivo do Intervozes – Coletivo Brasil de

Comunicação Social;

2. RENATO ROVAI - Diretor executivo da Altercom - Associação Brasileira de

Empresas e Empreendedores da Comunicação.

3. DANIEL SLAVIERO - Presidente da Abert - Associação Brasileira de

Emissoras de Rádio e Televisão.

4. ROGER DE RENOR – Gerente Geral da TV Pernambuco – TVPE.

JUSTIFICAÇÃO

 A forma como a sociedade consome, produz ou interage com a informação

está em franco desenvolvimento. Tudo isso graça à internet. A internet derrubou

barreiras e permitiu um maior o acesso à informação, embora o debate sobre a

democratização da comunicação ainda não esteja inserido como prioridade nas

CÂMARA DOS DEPUTADOS

reivindicações dos movimentos sociais, grande parte da sociedade já consegue ver de

forma crítica esta nova realidade.

 Um exemplo dessa explosão de comunicação é o surgimento do movimento

dos chamados “Blogueiros Progressistas”. Um movimento plural e democrático que

permite a participação, sem distinção, de toda sociedade. Participam do movimento,

intelectuais, jornalistas, políticos, personalidades, formadores de opinião, estudantes,

donas de casa, etc. Todos têm em comum necessidade de comunicar, produzir

informação seja ela, política, cultural, educacional ou de formação.

 Portanto é premente a necessidade de se criar mecanismos que possam

democratizar o acesso, a produção e a divulgação da informação. Diante desse

quadro a Comissão de Ciência e Tecnologia, Comunicação e Informática da Câmara

dos Deputados aprovou a criação de uma Subcomissão Especial para analisar formas

de Financiamento de Mídias Alternativas.

 Esta subcomissão encontra-se instalada e em funcionamento, e para o bom

andamento dos seus trabalhos, solicitamos o apoio dos nobres pares para a

aprovação deste requerimento que requer a realização de audiência pública, com a

presença de especialistas em comunicação, para analisar formas de financiamento de

Mídias Alternativas.

Sala da comissão,           de novembro de 2012.

Deputada LUCIANA SANTOS

PCdoB-PE